
 

Информация Отделения Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации по Воронежской области о пенсионном 

обеспечении самозянятых

В  Воронежской  области  действует  специальный  налоговый  режим 
«Налог  на  профессиональный  доход  (НПД)».  Главные  преимущества 
спецрежима:  плательщики  освобождаются  от  НДФЛ  (налога  на  доходы 
физлиц),  НДС  (налога  на  добавленную  стоимость),  страховых  взносов. 
Вместо  этого  по  итогам  календарного  месяца  нужно  в  общем  случае 
уплачивать налог. Низкие ставки - 4% от доходов, полученных от физлиц, и 
6% от доходов, полученных от организаций и ИП.

При  всех  преимуществах  налога  на  профессиональный  доход,  есть 
негативные моменты:  если  страховые  взносы на  обязательное  пенсионное 
страхование (ОПС) не уплачиваются, значит, не формируются пенсионные 
права.

Для формирования пенсионных прав самозанятые лица – плательщики 
НПД вправе уплачивать страховые взносы на ОПС в добровольном порядке. 
Такая возможность предусмотрена статьей 29 Федерального закона № 167-
ФЗ от 15.12.2001 «Об обязательном пенсионном страховании в Российской 
Федерации».  Для  этого  необходимо  подать  заявление  в  территориальный 
орган  Социального  фонда  России,  зарегистрировавшись  таким  образом  в 
качестве  плательщика.  Сделать  это можно в  клиентской службе СФР или 
отправив заявление по почте или воспользовавшись  веб-кабинетом «Мой 
налог» на сайте lknpd.nalog.ru.

В рамках оказания консультативной помощи застрахованным лицам по 
вопросам  обязательного  пенсионного  страхования  Отделением  СФР 
разработана  «Памятка  по  ОПС  для  плательщиков  налога  на 
профессиональный доход»,  в которой разъяснены:

 - порядок уплаты страховых взносов;
 - реквизиты для уплаты страховых взносов;
-  учет уплаченных взносов на индивидуальных лицевых счетах.
Самозанятые лица имеют право на страховую пенсию по старости в 

общем порядке. Страховая пенсия по старости устанавливается мужчинам, 
достигшим  возраста  65  лет  и  женщинам,  достигшим  возраста  60  лет  (с 
учетом переходных положений),  при наличии не менее 15 лет страхового 
стажа и величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не 
менее 30.

Периоды уплаты страховых взносов лицам, добровольно вступившими 
в  правоотношения  по  обязательному  пенсионному  страхованию, 
засчитываются  в  страховой  стаж  (п.5  ст.  29  Федерального  закона  от 
15.12.2001 №167-ФЗ).

В  целях  определения  права  на  страховую   пенсию  по  старости  и 
сокращения  сроков  назначения  пенсий  Отделением  Фонда  пенсионного  и 
социального  страхования  Российской Федерации по  Воронежской области 
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проводится заблаговременная работа с документами граждан, уходящих на 
пенсию в ближайшее время, а также с предпенсионерами. 

Для  проведения  заблаговременной  работы  с  документами  можно 
обратиться в Клиентскую службу ОСФР по месту жительства.

Информация для самозанятых по уплате страховых взносов и памятки 
о  вступлении  в  добровольные  правоотношения  по  обязательному 
пенсионному  страхованию  размещены  на  сайте  ОСФР  по  Воронежской 
области: Информация для жителей/ Гражданам/ Уплата страховых взносов 
для лиц, добровольно вступивших в систему ОПС, а также Информация для 
жителей/Страхователям/Информация  для  страхователей/Информация  для 
самозанятых.


